1/2

Edital n.º  17/2026 Processo n.º  2026/150.10.700/2

   José Manuel Madeira Guerreiro

   Presidente da Assembleia Municipal de Tavira

TORNA PÚBLICO, que nos termos do n.º1 do artigo 56.º do anexo I à Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, em

sessão ordinária de Assembleia Municipal, realizada no dia 25 de fevereiro de 2026, foram tomadas as

seguintes deliberações:

1. Aprovado por unanimidade um Voto de Louvor - Campeonatos nacionais de ciclismo de pista 2026,

apresentado pelo Partido Social Democrata;

2. Aprovado por unanimidade um Voto de Louvor ao Dr. Jean Pierre Rancher, apresentado pelo Partido

Chega;

3. Aprovado por unanimidade um Voto de congratulação ao atleta Fábio Medinas, pelo Partido Socialista;

4. Aprovado por unanimidade um Voto de congratulação ao atleta Fábio Medinas, pelo Partido Chega;

5. Aprovado por unanimidade a Moção – sobre a urgente necessidade de dragagem da barra de Tavira,

dos portos e dos canais de navegação do concelho, apresentada pelo Partido Socialista;

6. Aprovado por unanimidade a Recomendação – instalação urgente de um julgado de paz no Município

de Tavira, apresentada pelo Partido Chega;

7. Aprovado por unanimidade o Voto de Pesar pelo falecimento de Raminhos dos Santos Bispo,

apresentado pelo Partido Socialista;

8. Aprovado por unanimidade o Voto de Pesar pelo falecimento de Raminhos dos Santos Bispo,

apresentado pelo Partido Chega;

9. Aprovado por unanimidade a Proposta n.º 358/ 2025/CM - Alteração ao regulamento municipal de

apoio à natalidade | Tavira Cresce;

10. Aprovado por unanimidade a Proposta n.º 13/ 2026/CM - C/2024/20 - Noble Tatics, Lda. - Aceitação da

cedência de duas parcelas de terreno para o domínio público municipal;

11. Aprovado por unanimidade a Proposta n.º 18/ 2026/CM - Alteração do Regulamento e Tabela de Taxas

do Município de Tavira - Versão final;

12. Aprovado por unanimidade a Proposta n.º 20/ 2026/CM - Regulamento Municipal do Parque de Lazer

do Perímetro Florestal de Conceição de Tavira;

 2/2

13. Aprovado por unanimidade a Proposta n.º 25/ 2026/CM - Seguro de acidentes pessoais para os

membros dos órgãos autárquicos - fixação de valor;

14. Aprovado por maioria a Proposta n.º 30/ 2026/CM - Contrato programa entre o Município de Tavira e a

Associação para o Desenvolvimento Integrado da Baixa de Tavira - UAC de Tavira;

15. Aprovado por unanimidade a Proposta n.º 31/ 2026/CM - Alteração ao mapa de pessoal e mapa anual

global consolidado de recrutamentos autorizados - 2026;

16. Aprovado por maioria a Proposta n.º 32/ 2026/CM - Demostração do desempenho orçamental e 1.ª

alteração modificativa ao Orçamento de 2026 com integração do saldo de gerência.

Para constar e produzir efeitos legais se publica

o presente Edital e outros de igual teor que vão

ser afixados nos lugares públicos de costume.

Paços do Concelho, 27 de fevereiro de 2026

O Presidente da Assembleia Municipal

Documento assinado digitalmente. Esta assinatura digital é equivalente à assinatura autografada.

		App AIRC
	2026-02-27T15:15:28+0000
	JOSÉ MANUEL MADEIRA GUERREIRO